http://sr-srg-pkms1/xlp13/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-1657/2613/2024
УИД 86MS0068-01-2024-008421-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 августа 2024 года

город Сургут

Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
Броян Хдр Ширинович, ...
УСТАНОВИЛ:
Броян Х.Ш., являясь должностным лицом, не предоставил информацию о принятых мерах об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 29.13 КоАП РФ, выразившегося в неисполнении обязанности по уплате задолженности, по обязательным платежам в кратчайший срок, на основании представления № 000096 от 14.05.2024 года.
Начальником Межрайонной ИФНС России № 10 ХМАО-Югры вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 14.05.2024 года в отношении директора ООО "Московская Ярмарка" Броян Х.Ш..
15.05.2024 года в адрес директора ООО "Московская Ярмарка" Броян Х.Ш. направлено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Копия представления направлена почтой по месту регистрации: ... Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, которое возвращено отправителю из-за истечения срока хранения 25.05.2024 года, что подтверждается распечаткой с официального сайта Почта России.
В установленный срок (в течение месяца со дня получения представления) информация по его рассмотрению и принятых мерах в Межрайонной ИФНС России № 10 ХМАО-Югры не поступила.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Броян Х.Ш., в судебное заседание не явился, извещался по месту жительства, указанному в протоколе, повесткой с указанием даты, времени и места рассмотрения дела, согласно отчета об отслеживании отправления повестка возвращена отправителю из-за истечения срока хранения.
Мировой судья считает, что Броян Х.Ш. извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5) и полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по представленным материалам.
Исследуя материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В силу ч. 1 ст. 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ, организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
В подтверждение виновности Броян Х.Ш. в совершении правонарушения представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении № 000095 от 24.07.2024 года; копия представления № 000096 об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения от 14.05.2024 года; копия постановления от 14.05.2024 года; список почтовых отправлений; выписка из ЕГРЮЛ.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях должностного лица Броян Х.Ш. состава вменяемого административного правонарушения.
Деяние должностного лица Броян Х.Ш. мировой судья квалифицирует по ст.19.6 КоАП РФ - непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания мировой судья, в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, полагает необходимым назначить  административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо Броян Хдр Ширинович виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (Четыре тысячи) рублей.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601193019000140, УИН 0412365400685016572419146.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 101 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut13@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 суток постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

                                     С.С. Кужелина